sociale, sotto il quale non si poteva accedervi. Infatti, non vi facevano parte i poveri e i lavoratori 

salariati, ma «il Popolo rappresentava la parte produttiva della città: esso raccoglieva tutti coloro che 

improvvisamente si erano resi conto di costituire la componente più vitale e avanzata dell’economia e 

della società, e che pensavano che questo fatto incontrovertibile desse loro diritto a un più ampio spazio 

politico». Vedi A. POLONI, Potere al popolo. Conflitti sociali e lotte politiche nell’Italia comunale del 

Duecento, Milano, Mondadori, 2010, p. 19. Si veda, inoltre, E. IGOR MINEO, Popolo e bene comune cit., 

p. 49; IDEM, Preminenza e distinzione in Italia tra XIV e XV secolo. Alcuni problemi, in Marquer la 

prééminence sociale, a cura di J.P. Genet ed E. Igor Mineo, Atti della Conferenza (Palermo, 2011), 

Paris-Roma, Sorbonne-École Française de Rome, 2014, pp. 197-200. 
379 BARTOLO DA SASSOFERRATO, Tractatus de regimine civitatis, in Politica e diritto nel Trecento 

italiano. Il “De tyranno” di Bartolo da Sassoferrato (1314-1357). Con l’edizione critica dei trattati 

“De Guelphis et Gebellinis”, “De regimine civitatis” e “De tyranno”, a cura di D. Quaglioni, Firenze, 

Olschki Editore, 1983, pp. 162-168; A. ZORZI, Le declinazioni della libertà nelle città comunali e 

signorili italiane (secoli XII-XIV), in La libertà nelle città comunali e signorili italiane, a cura di A. 

Zorzi, Roma, Viella, 2020, pp. 51-52. 
380 «Hoc premisso, facio triplicem divisionem civitatum seu populorum. Nam quedam est civitas seu 

gens magna in primo gradu magnitudinis; quedam est civitas seu gens maior, et sic in secundo gradu 

magnitudinis; quedam est civitas seu gens maxima, et sic in tertio gradu magnitudinis. Si loquamur de 

gente seu populo magno in primo gradu magnitudinis, tunc dico quod non expedit […] tali populo regi 

per paucos, ut per divites civitatis. Nam contingit in hiis civitatibus divites esse in parvo numero. 

Continget alterum de duobus: quia aut multitudo populi de illorum paucorum regimine indignabitur 

quantuncunque bene regant, ut fuit in civitate Senarum. Fuit enim annis fere LXXX quidam ordo 

divitum hominum regentium civitatem bene et prudenter: tamen quoi populi multitudo indignabatur 

oportebat eos semper stare cum magna fortia militari; qui ordo depositus est in adventu domini Karoli 

IIII, illustrissimi Romanorum imperatoris nunc regnantis. Ipsius principis factum comprobat, quod talis 

regendi modus in talibus civitatibus non est bonus». Vedi BARTOLO DA SASSOFERRATO, Tractatus de